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Рўзи 18-уми октябр дар шањри Душанбе Асосгузори

сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љум-

њурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар кори

Конфронси байналмилалии "Њамкории байналмилалї

ва минтаќавї оид ба амният ва мудирияти сарњад љињати

муќовимат ба терроризм ва пешгирї аз тањарруки тер-

рористон" иштирок ва суханронї карданд.

Дар кори конфронс намояндагони воломаќоми

расмии кишварњои аъзои Созмони Милали Муттањид,

нињодњои Паймони љањонии зиддитеррористии Созмо-

ни Милали Муттањид, созмонњои байналмилалї ва

минтаќавї, ташкилоти љомеаи шањрвандї ва корши-

носони соњаи таъмини бехатарии сарњадот иштирок

карда, роњњои тањкими њамкории байналмилалї ва

минтаќавї оид ба амният ва мудирияти сарњад барои

муќовимат ба терроризм ва пешгирї аз њаракати тер-

рористњоро муњокима намуданд.

Конфронси мазкур дар њамкорї бо Созмони Ми-

лали Муттањид, Созмони амният ва њамкорї дар Ав-

рупо, Иттињоди Аврупо ва дигар шарикони байнал-

милалї баргузор шуда, идомаи мантиќии "Раванди Ду-

шанбе" мебошад, ки моњи майи соли 2018 зимни авва-

лин конфронси минтаќавии Дафтари зиддитеррорис-

тии Созмони Милали Муттањид якљо бо Њукумати

Љумњурии Тољикистон оѓоз гардидааст.

Зимни суханронии худ Президенти мамлакат муњ-

тарам Эмомалї Рањмон њамаи роњбарони њайатњои

бонуфузи кишварњои аъзои Созмони Милали Мутта-

њид ва дигар ташкилоту созмонњоро ба Тољикистон

хайрамаќдам гуфтанд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон бо ит-

минон изњор доштанд, ки зимни ин њамоиш масъа-

лањои таъмини амният, мудирияти сарњад ва муќови-

мати муассир ба ифротгароиву терроризм, бахусус

пешгирии тањарруки террористон тавассути сарњадњо

њамаљониба баррасї гардида, аз натиљаи он ќарорњои

мушаххас ќабул карда мешаванд.

Таъкид гардид, ки тайи солњои охир доираи хатару

тањдидњои аз терроризму ифротгарої бароянда мун-

тазам васеъ гардида, ин зуњуроти харобиовар боиси

оќибатњои дањшатбор мегарданд ва фаъолияти созмо-

ЭМОМАЛЇ РАЊМОН:
Тољикистон дар хатти аввали мубориза бо
хатари ифротгароиву терроризм ќарор дорад!

ну гурўњњои террористиву ифротгаро хусусияти афзо-

яндаи фаромарзиву фаромиллї касб менамоянд.

Гузашта аз ин, пањншавии босуръати бемории сиро-

ятии COVID-19 дар зарфи зиёда аз ду соли охир ва пай-

омадњои он љараёни муќовимат бо ин тањдидњоро боз

њам мушкил гардонида, раванди татбиќи Рўзномаи 2030

ва дастёбї ба њадафњои рушди устувори онро дар мин-

таќањои гуногуни љањон халалдор сохт.

Гурўњњои террористї аз чунин вазъи баамаломада

сўиистифода карда, фаъолияти ифротгарої, љалби беш-

тари љавонон ба он, ташвиќ ва анљом додани њамлањои

террористї, аз љумла бо истифода аз технологияњои ит-

тилоотиву коммуникатсиониро густариш мебахшанд.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон

иброз доштанд, ки вобаста ба вазъияти мазкур зарура-

ти тањияи равишњои нави инноватсионии муборизаи

муштарак бар зидди терроризм, пањншавии идеологияи

ифротгарої ва тундгароии динї, аз љумла бо истифода

аз технологияњои муосир ба миён омадааст.

Таъкид гардид, ки Тољикистон дар њамаи кўшишњо

ва тадбирњои байналмилалї ба хотири решакан карда-

ни ин зуњуроти номатлуб фаъолона ширкат намуда, яке

аз иштирокдорони фаъоли љомеаи байналмилалии зид-

дитеррористї гардид.

Дар доираи амалї намудани Стратегияи миллии

Љумњурии Тољикистон оид ба муќовимат ба терроризм

ва ифротгарої барои солњои 2016-2020 Њукумати мам-

лакат дар миёни дигар дастовардњои назаррас, инчунин

ба бењбуди механизми пешгирї кардани ифротгароиву

тундгарої ва баланд бардоштани наќши соњаи маориф

ва љомеаи шањрвандї ноил гардид.

Президенти мамлакат изњор доштанд, ки Тољикис-

тон дар хатти аввали мубориза бо хатари ифротгарои-

ву терроризм ќарор дошта, на танњо минтаќа, балки

ќаламравњои фаротар аз онро аз оќибатњои фалокатбо-

ри ин зуњурот њимоя мекунад.

Њукумати Тољикистон бо назардошти вазъи мурак-

каби минтаќа ба тањкими доимии њифзи сарњади дав-

латї таваљљуњи махсус зоњир намуда, барои пешгирї

кардани интиќоли фаросарњадии љангљўёни террорист,

ќочоќи маводи мухаддир, силоњ ва дигар љиноятњои фа-

ромиллї тадбирњои зарурї меандешад.

Њукумати Тољикистон бо маќсади такмил додани

раванди муњофизати сарњади давлатї њанўз соли 2010

"Стратегияи миллии идора намудани сарњад" ва на-

ќшаи амали онро доир ба ислоњоти низоми таъмини

амнияти сарњад барои давраи то соли 2025 бо мусои-

дати шарикони байналмилалї ќабул намуд.

Барои таъмин намудани амнияти минтаќа ва љањон

ба таври мунтаззам пешгирї кардани чунин раванд

ва оќибатњои фољеабори он аз љумлаи иќдомоти ша-

дидан зарур дониста мешаванд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон таъ-

кид доштанд, ки мо умед дорем кишварњои љањон дар

њамбастагї муќовимати муассирро бар зидди ин зуњу-

роти номатлуб роњандозї мекунанд ва дар роњи пеш-

гирї кардани тањарруки террористњо, интиќоли онњо

аз як минтаќа ба минтаќаи дигар, дарку фањмиши оми-

лњои тањрикдињандаи терроризм, инчунин тањияи ма-

вќеи ягона нисбат ба мафњумњои ифротгарої ва тер-

роризм комёб мегарданд.

Дар охир Президенти Љумњурии Тољикистон муњ-

тарам Эмомалї Рањмон бори дигар ба кори конфронс

барору комёбї ва натиљањои неку назаррас орзу кар-

да, изњори итминон намуданд, ки кишварњо ва созмо-

нњо љињати баланд бардоштани сатњи огоњї, дониш

ва тањкими иќтидори давлатњо дар мубориза бо тер-

роризм мувофиќи механизмњои мављуда њамкории зич

ба роњ мемонанд.

Сипас, Дабири кулли Созмони Милали Муттањид

Антонио Гутерриш ва Дабири кулли Созмони Амният

ва њамкорї дар Аврупо хонум Њелга Шмид бо навори

видеої ба иштирокчиёни чорабинї мурољиат карда,

ба кори конфронс барору комёбї орзу намуданд.

Кори Конфронси байналмилалии "Њамкории бай-

налмилалї ва минтаќавї оид ба амният ва мудирияти

сарњад љињати муќовимат ба терроризм ва пешгирї аз

тањарруки террористон" дар бахшњои алоњида идома

ёфта, аз рўи натиљаи он "Эъломияи Душанбе оид ба

амният ва мудирияти сарњад љињати муќовимат ба тер-

роризм ва пешгирї аз њаракати террористњо" ќабул

гардид.
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Ду кас душмани мулку динанд: подшоњи

бењилму зоњиди беилм!

                          Саъдии Шерозї

Ќадрдонї шудани як ќатор омўзгорон
Дар доираи њамкорињои судманди Академияи ВКД ва Вазорати маориф ва илм барои сањми

арзанда гузоштан дар таълиму тарбияи насли љавон, ширкати фаъол дар корњои љамъиятї бо Ќаро-

ри мушовараи Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон аз санаи 28-уми сентябри соли 2022

бо нишони "Аълочии маориф ва илми Љумњурии Тољикистон" сарфароз гардонида шуданд:

н.и.њ., дотсент, полковники милитсия Самиев Н.М.;

н.и.њ., дотсент, полковники милитсия Абдурашидзода А.А.;

полковники милитсия Каримова Л.М.;

полковники милитсия Муњитдинзода Н.М.;

полковники милитсия Убайдуллоев Ш.Э.;

д.и.њ, дотсент, полковники милитсия Муњаммадиев И.С.;

н.и.т., полковники милитсия Юсуфзода А.Ю.,

Њамчунин бо Ифтхорномаи Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон сарфароз гардони-

да шуданд:

подполковники милитсия Њољивалиева Т.А.;

подполковники милитсия Холов Б.;

н.и.њ. майори милитсия Одиназода И.А.;

н.и.њ., подполковники милитсия Мирзоњофизиён М.М.

Кормандзанон

малакаи роњбарї омўхтанд
Бо ташаббуси бевоситаи Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат,

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон барои фаъол гар-

донидани наќши занон дар идоракунии давлатї ва дар амал татбиќ намудани
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон тањти №204 аз 24 апрели соли 2022 "Дар

бораи Барномаи давлатии тарбия, интихоб ва љобаљогузории кадрњои роњбари-

кунанда аз њисоби занону духтарони болаёќат барои солњои 2023-2030", бо дас-
туру супориши Вазири корњои дохилї генерал-полковники милитсия Рањимзода

Рамазон Њамро аз 3-юми октябр то 15-уми октябр дар Академия бо кормандза-

нони ВКД аз рўи барномаи "Малакаи роњбарї", курси кўтоњмуддати такмили
ихтисос гузаронида шуд. Њадафи асосии курси мазкур амалигардонии њадафњои

гузошташуда, тарбияи кадрњои кордону поквиљдон ва дорои сатњи баланди кас-

бият, тайёр намудани мутахассисони љавобгўй ба талаботи замони муосир ва
баланд бардоштани сатњи донишу малакаи касбии кормандзанони маќомоти ко-

рњои дохилї мебошад.

Њангоми вохурї сардори Академия генерал-майори милитсия Шарифзода
Файзали Рањмоналї бо хатмкунандагони курси кўтоњмуддати такмили ихтисос

дар бораи пайваста такмил додани сатњи донишу малакаи корї, рушди малакаи

роњбарї, масъулиятшиносї, ќобилияти ташкилотчигї, маърифату фарњанги ба-
ланди муошират, суханварї ва ахлоќи њамидаро хеле муњим арзёбї намуд.

Њамзамон, пас аз хатми курси мазкур рўзи 15-уми октябр ба кормандзанони

ВКД аз рўи барномаи "Малакаи роњбарї" шањодатномањо супорида шуданд.

Яке аз самтњои муњими Академия назо-

рати доимии раванди таълиму тарбия дар

байни воњидњои таълимї-низомї аз љониби

Шуъбаи таълим мањсуб меёбад. Таълиму

тарбияи курсантон ќарзи шањрвандии њар

фарди Академия ба шумор меравад. Таъли-

му тарбия дар Академия дорои хусусияти хос

буда, тадќиќоти амиќи доманадори илмї-пе-

дагогиро таќозо менамояд, барои амалигар-

Курси бењтарин муайян гардид
донии он мо - њамагон, аз љумла кормандони

Академия доимо бояд фаъол бошем.

Рўзи 3-юми октябр дар љамъомади умуми-

академиявї дар натиљаи тањлилу омўзиши

раванди таълиму тарбия курси 4-уми факул-

тети №2 (сардори курс майори милитсия Д.

Самадзода, муовини сардори курс подполков-

ники милитсия С. Файззода) дар байни во-

њидњои таълимї-низомї бењтарин дониста

шуда, соњиби вимпели пешќадам гардид, ки

аз љониби роњбарияти Академия ботантана

таќдим гардид.

Б. Асламов,

Ш. Убайдуллоев
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Дар њаёти оилавї бояд ба андешањо, эътимод, эњсосот ва
кўшишњои шахси дўстдошта эњтиром овард. Шаъни худро

њифз намуда, бояд њамдигарро бахшида тавонист.
                                   Василий Сухомлинский

Санаи 14-уми октябр дар Академия вохўрии сардори ин муассисаи тањси-

лоти олии касбї, доктори илмњои њуќуќ, дотсент, генерал-майори милитсия

Шарифзода Файзалї Рањмоналї бо курсантони курси 5-ум баргузор гардид.

Масъалаи вазъи мураккаби љањон дар суњбат бо курсантон

Дар вохўрии мазкур сардорони факултетњо њам иштирок намуданд.

Сардори Академия дар оѓози вохўрї ќайд намуд, ки Асосгузори сулњу вањ-

дати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам

Эмомалї Рањмон ба масъалаи таълиму тарбияи кадрњо, баланд бардоштани

сифати таълиму тарбия таваљљуњи хос зоњир менамоянд.

Аз љумла, дастуру њидоятњои Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон-

ро дар бораи њушёриву зиракии сиёсї, вазъи кунунии давлати Афѓонистон ва

њимояи њуќуќу озодињои шањрвандон, манфиатњои љомеа ва давлат аз хата-

рњои муосири экстремизму терроризм, гардиши ѓайриќонунии воситањои

нашъадор, савдои одамон ва дигар љиноятњои хусусияти трансмиллидошта ба

таври содаву равон иброз дошт.

Њамчунин, номбурда ќайд намуд, ки дар ин давраи мураккаби њарбї-сиё-

сии љањон танњо матонату мардонагї, ватандўстиву адолатпарварї, эњтирому

эътимод ба фарњанги миллї, таъриху адаби пурифтихори миллати тољик моро

аз ин хатарњо эмин медоранд.

Дар фарљоми сухан сардори Академия Ф. Шарифзода ба командирони гур-

ўњњои таълимї дар самти таъмини риояи интизоми хизматї, бо бањои хубу аъло

хондан, ба забономўзї диќќати махсус зоњир кардан ва мунтазам ба варзиш

машѓул шудан, дастуру супоришњои мушаххас дод.

С. Сафарзода,

Ш. Убайдуллоев

"Факултети №6 аз њама љињат бояд намуна бошад", -

таъкид дошт сардори Академия
Бо маќсади дар амал татбиќ намудани дастуру супоришњои Пешвои

миллат муњтарам Эмомалї Рањмон бахшида ба Рўзи дониш ва дарси сулњ,

њамчунин вохўрї ва мулоќоти Вазири корњои дохилї, д.и.њ., профессор,

генерал-полковники милитсия Рањимзода Рамазон Њамро бо курсантону ом-

ўзгорони Академия бахшида ба Рўзи дониш ва дарси сулњ сардори Акаде-

мия, д.и.њ., дотсент, генерал-майори милитсия Шарифзода Файзалї Рањмо-

налї бо ањли курсантону омўзгорони факултети №6 вохўрї намуд.

Дар вохўрии мазкур сардори Академия таъкид намуд, ки факултети №6

бо дастгирии бевоситаи Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ва Ва-

зири корњои дохилї генерал-полковники милитсия Рањимзода Рамазон Њамро

таъсис дода шуда, раванди таълиму тарбия дар ин факултет бояд ба куллї

фарќ намуда, њам омўзгор ва њам курсанти он бояд дар либоспўшї, дараљаи

дониш ва рафтор намунаи ибрат бошанд. Тавре номбурда зикр намуд, ба

сардори факултети мазкур, номзади илмњои њуќуќшиносї, подполковники

милитсия Амрудинзода М.А. лозим аст, ки комилан кори факултетро дар

сатњи нав ва баланд бардорад, аз љумла риояи њатмии оинномањо, аз љумла

Оинномаи Академия, манъи истифодаи телефонњои мобилї аз љониби кур-

сантон дар раванди дарс, манъи бо мошини шахсї омадан ба муассисаи

таълимї ва интизоми њарбї-хизматиро мунтазам ба танзим дарорад.

Аз вохўрї ва суњбат бо сардори Академия њайати шахсии факултет рўњба-

ланд гашта, дар бораи мустањкам намудани робита бо волидон ва риояи

Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд" пешнињодњои мушаххас намуданд.

Б. Асламов

Рўзи 20-уми октябр сардори Академия, доктори

илмњои њуќуќшиносї, дотсент, генерал-майори ми-

литсия Шарифзода Файзалї Рањмоналї дар Фору-

ми байналмилалї дар мавзўи "Трансформатсияи ра-

ќамии системаи ВКД Федератсияи Руссия", ки таш-

килкунандаи он Академияи идоракунии ВКД Фе-

дератсияи Руссия буд, иштирок намуд.

Самтњои кори Форум васеъ буда, масъалањои

гуногунро дар бар гирифт, аз ќабили асосњои наза-

риявї ва њуќуќии трансформатсияи раќамї дар

соњаи њифзи њуќуќ; идоракунии њифзи њуќуќ бо ис-

тифода аз технологияњои иттилоотию коммуникат-

сионї; хатарњои трансформатсияи раќамї; консеп-

сияи трансформатсияи раќамии системаи Вазорати

корњои дохилии Руссия то соли 2030; ташкил ва ба-

наќшагирии трансформатсияи раќамї ва ѓайра.

Дар форум роњбарони дастгоњи марказии Вазо-

рати корњои дохилии Руссия, мутахассисон ва на-

мояндагони илмии муассисањои тањсилоти олии си-

стемаи Вазорати корњои дохилии Федератсияи Рус-

сия, Академияи ВКД Љумњурии Тољикистон, Ака-

демияи маќомоти њифзи њуќуќ дар назди Прокура-

Форуми байналмилалї дар шакли онлайн

тураи генералии Љумњурии Ќазоќистон ва дигар на-

мояндагони маќомоти давлатї оид ба илм ва техни-

каи Руссия иштирок доштанд.

Дар баромади худ сардори Академия Файзалї

Шарифзода таъкид намуд, ки тамоюлњои муосири

рушди љомеа ва давлат таѓйироти сохтори системаи

њифзи њуќуќро ба хатару тањдидњои бавуљудомада

мувофиќ бо маќсади мутобиќ гардонидани он ба та-

лаботи нави таъмини амнияти љамъиятї ва суботи

иљтимої таќозо менамояд. Таѓйироти љараёндош-

та дар муносибатњои иљтимої дар шароити раќа-

мисозии миќёси васеъ боиси дар назди маќомоти

њифзи њуќуќ, ки муњимтарин љузъи низоми идора-

кунии давлатї ва заминаи рушди устувор ва беха-

тарии љомеа мебошанд, ба миён омадани вазифањои

нав мегардад, Бинобар ин, масъалањое, ки дар фо-

рум баррасї мешаванд, ањаммияти калон доранд

ва њалли онњо имкон медињад, ки сифати хизматра-

сонии маќомоти њифзи њуќуќро бењтар намуда, бо-

варии шањрвандонро њам ба низоми њифзи њуќуќ

ва њам ба нињодњои њокимияти ќонунгузориву

иљроияи давлатро мустањкам мекунанд.

Инчунин, дар рафти форум муовини сардори

Академия оид ба илм, номзади илмњои њуќуќши-

носї, дотсент, подполковники милитсия Рањмадљ-

онзода Р.Р., муовини сардори Академия оид ба кад-

рњо, унвонљўи Академияи идоракунии ВКД Руссия,

полковники милитсия Шарифзода М.С., сардори

кафедраи факултети №6, номзади илмњои њуќуќши-

носї, подполковники милитсия Њайдарзода З.П. ба-

ромад намуданд.

Шуъбаи ташкилї-илмї ва табъу нашр
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                        Честертон Гилберт Кит

Санаи 7-уми октябр маљлиси навба-

тии Шўрои диссертатсионии 6D. КОА-

043-и назди Академия баргузор гардид.

Тибќи рўзномаи маљлиси Шўрои

диссертатсионии 6D. КОА-043-и на-

зди Академия, масъалаи таъин наму-

дани санаи њимояи тањќиќоти диссер-

татсионии унвонљўйи кафедраи муро-

фиаи љиноятии факултети №2, муо-

вини сардори шуъбаи ташхисї (экс-

перт)-ї криминалистии РВКД дар

шањри Душанбе майори милитсия

Диловар Бўриев дар мавзўи "Пробле-

мы теории и практики криминалисти-

ческого исследования рукописей, вы-

полненных на таджикском языке"

(Проблемањои назария ва амалияи

тањќиќоти криминалистии дастнави-

сњои бо забони тољикї иљрошуда) ба-

рои дарёфти дараљаи илмии номзади

илмњои њуќуќшиносї аз рўйи ихтисо-

си 12.00.12 - Криминалистика; фаъо-

лияти судї-экспертї; фаъолияти опе-

ративї-љустуљўї (илмњои њуќуќши-

носї) мавриди баррасї ќарор гирифт.

Вобаста ба масъалаи мазкур ра-

иси Шўрои диссертатсионии 6D.

КОА-043-и назди Академия, д.и.њ.,

дотсент З. Искандаров риштаи су-

ханро љињати муаррифї намудани

парвандаи аттестатсионии унвонљўй

ва маводи воридгашта ба котиби

Шўрои диссертатсионї, н.и.њ., дот-

сент Рањмадљонзода Р.Р. дод. Мав-

суф њозиринро бо тамоми њуљљатњои

воридгардида шинос намуда, риш-

таи суханро барои ќироати хулосаи

комиссияи экспертї ба муовини раи-

си Шўрои диссертатсионї, д.и.њ.,

дотсент Назарзода Н.Љ. дод.

Пас аз шунидани хулосаи мусба-

ти комиссияи экспертї, аъзои Шўрои

диссертатсионї љињати дар санаи 16-

уми декабри соли љорї соати 14 таъ-

ин намудани ваќти њимояи тањќиќо-

ти диссертатсионии унвонљўй Д. Бўри-

ев якдилона ќарор ќабул намуданд.

Ёдовар мешавем, ки кори Шўрои

диссертатсионии мазкур санаи 1-уми

апрели соли 2022 бо иштироки васеи

олимони шинохтаи кишвар ва хориљи

он (тариќи маљозї) бо ироаи Фармои-

ши Комиссияи олии аттестатсионии

назди Президенти Љумњурии Тољики-

стон аз 1-уми апрели соли 2022 тањти

№95/шд расман оѓоз карда шуд.

Њамзамон, бояд гуфт, ки кори

Шўрои диссертатсиониро 8 доктори

Фаъолияти Шўрои диссертатсионии Академия

ќадами муњим дар рушди илми ватанї

илм ва 3 номзади илм, аз рўйи ихтисоси

6D030300 - Фаъолияти њифзи њуќуќ

(6D030303 - Фаъолияти судї; фаъолия-

ти прокурорї; фаъолияти њимояи њуќуќ

ва фаъолияти њифзи њуќуќ ва 6D030304

- Криминалистика; фаъолияти судї-экс-

пертї; фаъолияти оперативї-љустуљўї),

ихтисосњои 12.00.11 - Фаъолияти судї,

фаъолияти прокурорї, фаъолияти

њимояи њуќуќ ва фаъолияти њифзи њуќуќ

ва 12.00.12 - Криминалистика; фаъоли-

яти судї-экспертї; фаъолияти опера-

тивї-љустуљўї пеш мебаранд.

Бешубња, ќайд намудан зарур аст,

ки имрўзњо Љумњурии Тољикистон дар

пояи сиёсати маорифпарваронаи Асос-

гузори сулњу вањдати миллї - Пешвои

миллат, Президенти Љумњурии Тољики-

стон муњтарам Эмомалї Рањмон дар

самти рушди илму маориф ба дасто-

вардњои назаррас ноил гардидааст. Яке

аз ин дастовардњо таъсиси Комиссияи

олии аттестатсионии назди Президенти

Љумњурии Тољикистон мебошад.

Пешвои миллат муњтарам Эмо-

малї Рањмон аз рўзњои аввали ба даст

овардани Истиќлоли давлатї ба соњаи

илму маориф таваљљуњи хоса зоњир

намуда, аз кормандони илмї ва зиёи-

ён даъват ба амал овардаанд, ки нис-

бат ба рушди илми кишвар бетараф на-

бошанд. Вобаста ба ин масъала Роњ-

бари давлат дар вохўриашон бо оли-

мони кишвар санаи 18-уми мари соли

2020 таъкид намуданд, ки "Рушди за-

бони илмии тољикї дигар масъалаи му-

њиммест, ки Академияи илмњо ва Ко-

миссияи олии аттестатсионї бояд ба он

таваљљуњ намоянд. Дар баробари бо

забонњои хориљї навиштани рисолањо

мо бояд ба рисолањое, ки бо забони

тољикї, яъне бо забони давлатї таълиф

мешаванд, афзалият дињем. Илова бар

ин, таъкид бояд кард, ки дар рисолањои

ба њимоя пешнињодшаванда њолатњои

асардуздї (сирќат) ба мушоњида мера-

санд. Сабаби чунин муносибат, пеш аз

њама, камњавсалагии роњбари илмї,

фориѓболии унвонљў ва рўякї таълиф

гардидани рисола мебошад. Имрўз, ки

дар шабакањои иљтимої рисолањои

зиёд интишор мешаванд, баъзе унвон-

љўён аз онњо рўйбардор карда, бо роњи

осон мехоњанд соњиби дараљањои илмї

гарданд. Дар натиља њам сифати илми

ватанї коњиш меёбад, њам обрўву эъти-

бори унвонљў ва роњбараш дар миёни

нињодњои илмї паст мегардад. Ин "бе-

мории" замони технологияњои муосир

буда, ба зењни олимони љавон ва роњ-

барони онњо сироят карда истодааст".

Зикр карда шуд, ки ба даст оварда-

ни Истиќлолияти давлатї шароит фа-

роњам овард, то ки барои рушду тараќ-

ќиёти илмњои гуногуни замон заминаи

боэътимод гузошта шавад. Мањз бо

иќдому ташаббусњои созандаи Пешвои

миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар

даврони соњибистиќлолї бо маќсади

баланд бардоштани сатњи неруи зењнї,

рушди илм дар тамоми соњањои њаёт

корњои зиёду назаррас анљом дода шу-

данд. Таъсиси муассисањои таълимї,

донишкадаву донишгоњњо, институ-

тњои тадќиќотї, коллељу литсейњо аз он

шањодат медињанд, ки миллати фарњ-

ангпарвари тољик анъанањои аљдоди-

ашро идома дода, дар таъриху адабиё-

ти њам ќадим ва њам муосири љањон

наќши худро гузоштааст.

Таъсиси Шўрои диссертатсионї

дар Академияи ВКД Љумњурии Тољи-

кистон як ќадами нињоят устувор

дар самти рушди илми ватанї буда,

фаъолияти босамари он метавонад

љињати њифзи њуќуќу озодињои инсон

ва шањрванд, њимояи манфиатњои

миллї, таќвияти соњибихтиёрї ва

давлатдории миллї, тањкими идора-

кунии давлатї, рушди маориф ва

илм, таъмини вањдати миллї ва су-

лњу суботи љомеа мусоидат хоњад

кард. Мушоњида карда мешавад, ки

роњбарияти Академия љињати амали-

гардонии сиёсати маорифпарваро-

наи Асосгузори сулњу вањдати миллї

- Пешвои миллат, Президенти Љум-

њурии Тољикистон муњтарам Эмо-

малї Рањмон чорањои заруриро ро-

њандозї менамоянд.

Академия зодаи замони Истиќло-

лияти давлатї буда, дар давраи фаъо-

лияти худ њазорон кадрњои баландих-

тисос ва љасуру далерро омода наму-

дааст, ки онњо дар лањзањои вазнину

њассоси кишварамон њомиёни воќеии

Ватан ва њимоятгарони манфиатњои

миллї будани хешро исбот намудаанд.

Хушбахтона имрўз њайати про-

фессорон ва омўзгорони ин даргоњи

низому маърифат тарзу усулњои таъ-

лимро такмил дода, дурнамои ко-

рњои илмї ва навоварињоро амалї

менамоянд.

Дар баробари ин ќайд намудан

зарур аст, ихтисосњои дар боло зикр-

гардида бевосита ба фаъолияти ма-

ќомоти корњои дохилї тааллуќ до-

ранд. Њамзамон, аз рўи ихтисосњои

пешнињодшуда ба истиснои Акаде-

мияи ВКД, дар факултети њуќуќши-

носии Донишгоњи миллии Тољикис-

тон низ тањќиќот бурда мешавад. Ин

корњо њам тавассути номзадони илм,

дотсентон амалї мешавад, ки миќ-

дори умумии онњо нокифоя мебошад.

Вуљуд доштани норасоии кад-

рњои баландихтисоси илмї-омўзгорї

дар соњаи илмњои пешнињодгардида

таќозо намуд, ки дар Академияи

ВКД Шўрои диссертатсионї ташкил

карда шавад.

Боварї дорем, ки фаъолияти

шўрои мазкур љињати таъмини сиё-

сати давлатї дар самти омода наму-

дани кадрњои баландихтисоси илмї

муосидат хоњад намуд.

Шуъбаи адъюнктура,

Шуъбаи ташкилї-илмї ва табъу нашр

Дар Академия ба рушди илм диќќати махсус дода мешавад
Вобаста ба таѓйиротњои кадрї аз љониби муовини сардори Академия оид ба илм, номзади илмњои њуќуќши-

носї, дотсент, подполковники милитсия Рањмадљонзода Р.Р. љаласаи корї оид ба рушди илм дар Академия

баргузор гардид.

Р. Рањмадљонзода иброз намуд, ки яке аз рукнњои муњими фаъолияти Академия пешбурди корњои илмї-

тадќиќотї, табъу нашри осори илмї, монографияњои илмї, иштироки фаъоли омўзгорону курсантон дар чора-

биниву конфронсњои сатњи байналмилалї, љумњуриявї ва академиявї мањсуб меёбад.

"Агар мо хоњем, ки воќеан Академияро муаррифї намоем, бояд ба ин самти муњими фаъолият сарљамъона

сањми арзандаи худро гузорем, њар як чорабинии илмї бояд дар сатњи баланд гузаронида шуда, хотирмон

гардад. Ба кори конфронсњо њар чї бештар мутахассисони самтњои гуногуни илмро љалб намуда, шавќу завќи

омўзгорону курсантонро ба корњои илмї-тадќиќотї зиёд кардан зарур аст", - афзуд мавсуф.

Дар кори љаласа кормандони шуъбањои ташкилї-илмї ва адъюнктураи Академия фаъолона ширкат наму-

да, оид ба таќвияти минбаъдаи корњои илмї-тадќиќотї фикру мулоњизањои худро пешнињод намуданд.

Б. Асламов,

У. Олим
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Ба шаб чун сухан гўї, оњиставу нарм гўй ва

ба рўз чун гўї ба њар сўй нигоњ кун.

                            Луќмони Њаким

Дар доираи татбиќи Ќонуни

Љумњурии Тољикистон "Дар бораи

масъулияти падару модар дар таъ-

лиму тарбияи фарзанд", Ќонуни

Љумњурии Тољикистон "Дар бораи

тањсилоти олии касбї", Оинномаи

Академияи ВКД ва дастуру супори-

шњои Вазири корњои дохлилї гене-

рал-полковники милитсия Рањимзо-

да Рамазон Њамро, вохўрии навба-

тии роњбарияти Академия бо воли-

дони курсантон оид ба њамкории та-

рафайн ва масъалаи таълиму тар-

бия баргузор гардид.

Вохўрии мазкурро сардори Ака-

демия, д.и.њ., генерал-майори ми-

литсия Шарифзода Файзалї Рањмо-

налї оѓоз бахшида, зикр намуд, ки

рўз то рўз шароити тањсил дар Ака-

демия бењтар шуда истодааст. Аз

љумла, бо дастгирии Асосгузори су-

лњу вањдати миллї - Пешвои мил-

лат, Президенти Љумњурии Тољики-

стон муњтарам Эмомалї Рањмон

бинои нави Академия бо тамоми

шароити љавобгўй ба талаботи за-

Робита бо волидони курсантон

мустањкам мегардад

мон сохта ба истифода дода шудааст,

ки ин моро водор месозад тамоми саъю

кўшиши худро ба хизмати софдилона

равона намоем.

Тавре мавсуф иброз намуд, "воли-

дони азиз, шумо худ шоњид гаштед, ки

фарзандонатон дар шароити бењтари-

ни замони муосир таълим гирифта ис-

тодаанд. Моро давлат ва Њукумати

Тољикистон љињати таълим ва тарбияи

фарзандони шумо вазифадор намуда-

аст, аммо шумо низ бояд нисбати таъ-

лим ва тарбияи дурусти фарзандони

хеш муносибати љиддї намоед".

Њамчунин, сардори Академия зим-

ни баромад аз суханронии Пешвои

миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба

муносибати Рўзи дониш ва ифтитоњи

бинои нави Академияи ВКД иќтибос

оварда ќайд намуд, ки "дар охири асри

бист ва оѓози асри бистуяк сайёраи мо

ба як ќатор тањдиду хатарњои нав, аз

ќабили экстремизму терроризм, љан-

гњои мазњабї, амалњои дањшатноки

террористї, мусаллањшавии бошитоб,

густариши љинояткории муташаккили

фаромарзї, ќочоќи маводи мухаддир,

силоњу муњиммоти љангї, одамрабої,

инчунин, таѓйирёбии иќлим ва њоди-

сањои фавќулодаи вобаста ба он, бе-

морињои сироятї, шиддат гирифтани

раванди аз нав таќсим кардани дунё

барои ба даст даровардани захирањои

табиї аз љониби абарќудратњо ва муш-

килоти дигар рў ба рў гардид. Чунин

вазъ мардуми сайёра, аз љумла моро

водор месозад, ки ба масъалаи њифзи

сулњ, тањкими пояњои давлатдорї ва

мустањкам намудани иќтидори мудо-

фиавии давлат њамчун шарти муњим-

тарини пойдории амният ва суботу оро-

мии љомеа ањаммияти хосса зоњир на-

моем. Халќи мо ба ќадри сулњу оромї

бештар мерасад, зеро мардуми тољик

бо айби як идда ашхоси хоину зарха-

рид, роњбарони баъзе ањзоби сиёсї ва

хољагони хориљии онњо, ки мехостанд

дар Тољикистон давлати исломї бунёд

намуда, мазњаб ва фарњанги бего-

наро ба сари мардуми мо бор ку-

нанд, ба гирдоби љанги шањрвандии

тањмилї гирифтор шуда, хисороти

зиёди моддиву маънавиро паси сар

намуданд".

Њамзамон, номбурда аз манъи

истифодабарии телефони мобилї

дар Академия ёдовар шуда, ќайд на-

муд, ки "истифодаи телефони мобилї

дар њудуди Академия аз тарафи кур-

сантон манъ гардидааст. Аммо баъ-

зе фарзандони шумо талаботи ин

фармон ва дигар санадњои меъёрии

њуќуќиро вайрон мекунанд, ки мо

нисбати онњо љазоњои интизомии то

хориљ намудан аз сафи курсантони

Академияро татбиќ менамоем".

Масъалаи дигаре, ки роњбария-

ти Академия аз он изњори ташвиш

намуд, ба таълимгоњ омадани кур-

сантон бо мошинњои шахсї мебо-

шад. Тавре зикр карда шуд, аз тара-

фи масъулини Академия вобаста ба

пешгирї намудани ин гуна њолатњо

чорањои зарурї андешида мешавад.

Файзалї Шарифзода дар идома

илова намуд, ки вобаста ба пурзўр

намудани љавобгарии маъмурї ва

љиноятї барои дар њолати мастї ва

бе њуљљати ронандагї идора карда-

ни воситањои наќлиёт, содир наму-

дани садамаи марговари наќлиётї

дар њолати мастї, ба Кодекси љино-

ятї ва Кодекси њуќуќвайронкунии

маъмурии Љумњурии Тољикистон

таѓйиру иловањо ворид карда шуда-

анд, ки месазад ин масъаларо низ аз

мадди назар дур насозем.

Дар охири љамъомад волидони

курсантонеро, ки бо бањои хубу аъло

дар Академия тањсил намуда, дар

чорабинињои сатњи ВКД ва Акаде-

мия фаъолона ширкат меварзанд, бо

Сипоснома ва Рањматномањо сарфа-

роз намуданд.

У. Олим,

С. Сафарзода

Суњбати марди Худо мардат кунад…
Тибќи Наќша-чорабинињои асосии Академия ва барномањои Шуъбаи таълими он, ба таълим-

гоњ даъват намудани ходимони намоёни љамъиятї, шоирону нависандагони маъруфи љумњурї,

арбобони шоистаи илм, санъат, генералњо, академикњо, шахсони хизматнишондодаи соњањои гу-

ногуни кишвар дар назар аст, ки ба туфайли ин мулоќоту вохўрињои судманд омўзгорону курсан-

тон, шунавандагон, унвонљўёни таълимгоњ аз наздик бо онњо шинос шуда, ба шаклу шева, усу-

лњои бурдани суњбат, суханварї, баён кардани фикр ва дар маљмўъ, фарњанги забондонию адабии

њар яке аз мењмонон ошно мегарданд.

Чунин таљриба дар фаъолияти Академия тўли чандин сол аст, ки васеъ амалї гардонида шуда,

сол то сол такмил меёбад.

Бо ин маќсад, чунин як мулоќоти фаромўшнашаванда дар санаи таърихии 5-уми октябр - дар

Рўзи забони давлатї, дар маљлисгоњи Академия бо иштироки академики Академияи миллии ил-

мњои Тољикистон Кароматулло Олимов сурат гирифт, ки хеле хотирмон буд.

Арбоби хизматнишондодаи илми љумњурї, ходими намоёни давлатї Кароматулло Олимов, ки

дар вазифањои гуногуни масъулиятнок ифои вазифа кардааст, дар мавриди бисёр масоили муњими

њаёти љумњурї фикру андешањо баён дошт.

Аз љумла, дар бораи њаёту фаъолиятњои рангину ватандўстонаи Сарвари давлат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон, хислатњо

ва принсипњои фаъолияти Президенти кишвар, ибтикорњои таърихии Пешвои миллат, нотарсию далерї, хизматњои шоистаи Сарвари тољикони љањон муњтарам

Эмомалї Рањмон мисолњо, наќлу њикояњои љолиб оварда, сањми арзандаи Сарвари давлатро ба њозирин баён кард.

Дар идомаи суњбат ин файласуфи намоён ва сиёсатшинос ба дигар масоили доѓ низ рў оварда, мушкилию монеањои замони муосир, муносибати байни

давлатњо, ташкилотњои байналмилалї, авзои сайёраро шарњу тавзењ дод.

Дар фарљоми чорабинї академик Кароматулло Олимов китобњои тозанашри хешро ба китобхонаи Академия эњдо намуд. Дар навбати худ, роњбарияти ин

муассисаи тањсилоти олии касбї низ ба олими намоёни тољик аз китобњои тозанашри таълимгоњ таќдим намуданд.

Б. Асламов,

Ш. Убайдуллоев
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Чунин гурўњи одамоне њастанд, ки ваќте онњоро аз наздик

мешиносї, кўшиш мекунї, ки аз онњо дуртар шавї.

                                           Алиша Бет Мур

Истиќлолият ба забони модарї

умри дубора бахшид
Бахшида ба Рўзи забони тољикї дар Академия як ќатор чорабинињо: кон-

фронси илмию амалии љумњуриявї, мизи мудаввар, вохўрињо бо шоирону

нависандагон, олимон, мањфилњои илмии курсантон, озмунњо ва ѓайра бар-

гузор гардиданд. Маќсад аз гузаронидани ин гуна чорабинињо, арљ гузош-

тан ба забони тољикї, ки омили асосии рушду камоли миллат ва давлат, баќои

сунату фарњанги миллї, яке аз унсурњои муњимми давлатдории миллї мебо-

шад.

Бо чунин мазмун мизи мудаввар тањти унвони "Истиќлол ва арљгузорї ба

забони давлатї (тољикї), бо иштироки олимони соња - Абдулќодир Турања-

санов, доктори илми филология, устоди ДМТ; Њамрохон Дўстзода, номзади

илми филология, дотсент, устоди ДМТ; Маљид Салим, номзади илми фило-

логия, барандаи Љоизаи адабї ба номи Садриддин Айнї; Сулаймон Анварї, номзади илми филология, дотсент, устоди ДМТ; роњбарияти

Академия, омўзгорон ва курсантони он баргузор гардид. Иштьирокчиёни чорабинї дар мавзўъњои гуногун, аз љумла "Забон яке аз рук-

нњои ташаккули миллат", "Забон - омили асосии тањкими вањдати миллї", "Забони тољикї ва истиќлоли кишвар", "Пешвои миллат ва

масъалањои рушди забони тољикї" ва "Забони тољикї ва ќудрати баёни Садриддин Айнї", маърўзањо карда, аз љониби курсантони Ака-

демия дар васфи забони ноби тољикї аз ашъори шоирони классику муосир шеърњо ќироат гардиданд.

А. Давлатшозода,

полковники милитсия

Забони шевою диловези миллати ман. Чї

хуш аст, ки тољик бо ту оламгир шуд, бо ту

бо сењри сухан њама офоќро гирифт, бо ту

бо фариштагон њамсадою њамнаво гардид.

Туро забони ањли бињишт гуфтаанд, ки

асос дорад. Агар чунин набудї, куљо Хоља

Њофизи Шерозї гуфтї:

Зи шеъри дилкаши Њофиз касе бувад огоњ,

Ки лутфи назму сухан гуфтани дарї донад.

Забони модарии ман, ту бо шири мода-

рам, бо аллањои момоям, бо ширинии лаф-

зи дилбарам дар хуни ман, дар љону дили

ман љо шудї. Бо ту савту навои бародарї

њаст шуд, бо ту лафзи тољикї дар каломи

устод Абўабдуллоњи Рўдакї бар арши аъло

расид, тахтнишин шуд. Бо ту Њаким Фир-

давсї њамосаи ќањрамонї эљод кард, ки њељ

гоњ аз боду борон газанд наёфт. Бо ту Љало-

лиддини Балхї "Маснавии маънавї"-ро дар

нолаи най, дар ќисса андар ќисса пайдо кард

ва оламгир шуд. Бо ту ѓазалсарої гулрезу

гулбез гардид. Саъдию Њофиз, Камолу

Соиб, Љомию Биної, Шоњину Туѓрал ва

чандин ѓазалсароёни дигар дурру гуњар

суфтанд.

Сухан аз арши барин омадааст,

Бањри покон ба замин омадааст.

Эй забони шеъру шоирї, эй забони ро-

мишгарию хунёгарї, туї, ки бо хушоњан-

гиат, бо шириниат њамаро ба худ мафтун

намудї. Душманони халќи мо тољикро сар

мезаданд, вале бо ту давлатдориро пеш ме-

бурданд. Њама корњои давлатдорї бо то-

љикї сохта шуда буд, ки дигар илољ надош-

танд. Душманонат асири ту шуда, бо шавќ

туро меомўхтанд ва мехостанд дар шеъру

шоирї ба тољикї худро чун Рўдакї, чун

Фирдавсию Мавлавї ва дигарон маълуму

машњур намоянд. Аммо куљо ба муроди

дили худ мерасиданд. Охир онњо аз куљо

донанд, ки ту аз арши барин ба мо омадаї,

дар шири модарону дар дили падарон мас-

кан ёфтаї.

Эй забони тољикии ман, чї хуш аст, ки

дар њар давру замон абармардону фарзо-

нафарзандони сарсупурдаат бар њимояат

мебаромаданд. Дар ваќти таќдирсози мил-

Сарњади тољик забони тољик аст!
лати тољик, устод Садриддин Айнї сар бар-

дошт. Туро њимоят кард, бар раѓми њама гуфт:

Ба парда то ба чандин рози тољик,

Биё биншин, шунав овози тољик.

Суханро чун арўсон зеб дода,

Забони маърифатпардози тољик.

Эй забони модарии ман, ту аз корнамоињои

устод Айнї огоњї. Ў тавонист ба њамагон

бигўяд, ки тољик кисту забони тољикї то

куљоњо рафта, чї асару достонњо ва шеъру

китобњои нодир бо ту эљод гардида.

Китоби "Намунаи адабиёти тољик" барои

њама як зарбаву як љавоби ќатъї шуд, ки мил-

лати тољик ва забони тољикї яке аз ќадимта-

ринњои оламанд.

Ба бахти ту шоири оташсухан Абулќосим

Лоњутї њам дар пањлуи устод Садриддин

Айнї омад. Њамроњ корњои накўеро сомон

доданд. Мирзо Турсунзодаву Боќї Рањимзо-

да ва Мирсаид Миршакар ба майдон ома-

данд. Туро тољ бар сар намуданд. Муъмин

Ќаноат туро васф намуд. Убайд Раљаб бо

шеъри забони модарї бар дили адў панд рехт,

оњанг овард.

Чун шеър, ки дар лабони тољик монад,

Шамъи хиради шабони тољик монад.

Гумкарда забон саронаш оянду раванд,

Тољик монад забони тољик монад.

Маро хуш аст, ки шоире, носире, хунё-

гаре туро меситояд, туро месарояд, туро

арљ мегузорад. Охир:

Баргу сози мо китобу њикмат аст,

Ин ду ќувват эътибори миллат аст.

Забони модарии ман, туро дар навои ан-

далебон, дар рўиши сабзазорон, дар накња-

ти гулу раёњин меёбам, мешамам, меби-

нам. Ин њама дар оњангу дар латофат дар

шакаррезии ту пайдост, эй забони модарї.

Забони модарї, забони дирўз, имрўз ва

фардои халќи ман. Туї шиносномаи мил-

лати ман дар масири таърих ва имрўз оян-

даи давлати ман. Ба назар мерасад, ки

Душанбе Бухоро шуда, рўди Варзоб чун

рўди Мўлиён тољикї суруд мехонад, тољикї

месарояд, тољикї сухан мегўяд.

Дар њадду сарњадшиносии љањон,

Сарњади тољик забони тољик аст.

То забон дорад ватандор аст ў,

То забондор аст бисёр аст ў.

М. Ќурбонова,

муаллимаи кафедраи ташкили

тактикаи ФОЉ факултети №6,

лейтенанти калони милитсия
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Ду гурўњи мардњои сарватманд њастанд: Яке бо шарофати

занони худ соњиби пуланд, дигарњо бо шарофати пулашон

соњиби њамсар мебошанд.

                                         Элизабет Тейлор

Аз дебочаи китоби мазкур бармеояд, ки Бобољон

Ѓафуров на фаќат таърихшинос, балки сиёсатмадори

замони худ буда, дар баробари ин олим ва донандаи

бисёре аз илмњои замони худ, ки бевосита бо илми таъ-

рих алоќаманд буданд, ба њисоб меравад. Мисол, илми

бостоншиносї, илми сиккашиносї, илми антропологї,

илми љуѓрофияшиносї, илми шарќшиносї ва ѓайрањо.

Яке аз хизматњои бузургтарини аллома Бобољон

Ѓафуров муаррифї намудани миллати тољик дар ар-

саи љањонї буд ва дар баробари ин раванди корњои

илмию тадќиќотиаш, ки тўли чандин дањсоларо дар

бар гирифта буд, шоњроњи тараќќиёти илму маориф-

ро байни Љумњурии худмухтори Тољикистони њамон-

ваќта ва дигар кишварњои собиќ Иттињоди Шўравї ва

мамлакатњои Ѓарбу Шарќ мустањкам намуд. Алалху-

сус, пойтахти давлати Руссияи њамонваќта - шањри

Маскав, њамкорињои дуљонибаро дар сатњи олї ба роњ

монда буд. Асри зиндагонии Бобољон Ѓафуровро њам-

чун асри тиллої барои миллати тољик дар љодаи пеш-

равињои соњаи илмњои гуногун метавон муаррифї на-

муд, ки дар ин давра ба фаъолияти муназзами Акаде-

мияи илмњо дар Љумњурии Тољикистон замина гузош-

та шуда, аз њар гўшаву канори кишвар устодону оли-

мон ва мутахассисони соњањои гуногуни илм љамъ овар-

да шуданд. Мањз бо дастури Бобољон Ѓафуров, ки он

замон роњбарии Тољикистони њамонваќтаро ба уњда

дошт, аввалин Президенти Академияи илмњои Тољи-

кистон устод Садриддин Айнї таъин карда шуд. Ва

яку якбора шахсиятњое ба мисли Мирзо Турсунзода,

Сотим Улуѓзода ва дигар шоирону нависандагон дар

атрофи устод Садриддин Айнї љамъ омада, дар њама

масъалањои илмї муттањид шуда, аз як гиребон сар

бароварда, дар фаъолияти хеш муваффаќу комёб шу-

данд.

Хизмати дигари Бобољон Ѓафуров дар он аст, ки

аз натиљаи зањматњои бисёрсолае, ки барои мукаммал

ва пурра сохтани шоњасари "Тољикон" ва аз нашр ба-

ровардани аввалин нусхаи китоби мазкур, ки ба замо-

ни њукмронии њизби коммунистии Шўравї рост мео-

мад, диќќати дањњову садњо таърихшиносону бостон-

шиносони кишварњои гуногуни дунёро ба худ љалб

намуд. Бобољон Ѓафуров барои нашри тозаву чопи

азнавтањриршудаи китоби мазкур, ки ба солњои 1963-

1965 рост меояд, кўшиш ва зањматњои шабонарўзї на-

муда, њама њастии хешро ба харљ додааст. Њатто ба-

рои андаке маълумотњои мукаммалсозанда ва далелњои

таърихї аз садњо адабиёти гуногуни дунё ва аз тадќи-

ќотњои садњо олимони машњури њамон замон, ки на-

мояндагони халќу миллатњои мухталиф буданд, исти-

фода намудааст. Омили дигареро низ ќайд кардан ба

маврид аст, ки баъд аз дубора табъу нашр шудани ки-

тоби "Тољикон" бо забони русї, ки ин худ аз он шањо-

дат медињад, ки аллакай тољикон мавќеи сиёсии худро

дар шањри Маскав ва ё ин, ки ба истилоњи њамон давра

- дар Кремл пайдо намуданд, аз санъати баланди на-

виштани китоби мазкур, мањорати истисноии нукта-

санљии устод ва донистани таъриху тамаддуни дигар

халќњо, ки ин албатта ќобилияти ѓайриодии Бобољон

Ѓафуровро инъикос мекард, њама рўйи коѓаз сабт шуда

буданд. Дар он замонњо, ки маркази илму тамаддуни

давлати Шўравї ва љумњурињои собиќи он шањри Мас-

кав ба њисоб мерафт ва њатто аз давлатњои гуногуни

Аврупо ва давлатњои арабї барои тањсил ва њимояи

рисолањои илмию гирифтани унвонњои докторї мах-

Бузургонро бузургон зинда медоранд

сусан дар факултањои шарќшиносиву тахассусњои таъ-

рихшиносї устодону шогирдон ва дигар олимони халќ-

иятњои гуногун аз ин дастоварди бузурги устод Бобо-

љон Ѓафуров огоњ буданд. Аз мутолиаи китоби "Тољи-

кон", ки бо забони русї дар байни солњои 1963-1965 чоп

гардида буд, бисёре аз олимони давлати Шўравї бо ха-

лќи тољик ошної пайдо карданд, аз тамаддуни бою ќади-

мии мо - тољикон, бохабар шуданд, ки барояшон барно-

маи минбаъдаи корї ќарор гирифт. Ва дар оянда барои

фаъолияти илмию тадќиќотии худ аз ин китоб ба таври

васеъ истифода намуданд.

Махсусан чопи китоби мазкур дар њамон замон за-

минаи асосии худшиносии миллати тољик ба њисоб ме-

рафт, ки њатто то замони мо барои ба даст овардани

Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон замина-

гузор буда, њамчун як њуљљати миллї ба инобат гирифта

шудааст ва аз тарафи дигар - хусусияти сиёсї низ дошт,

ки Бобољон Ѓафуров тавонист миллати тољик ва фарњ-

ангу тамаддуни куњани онро дар олам ба таври дипло-

матї дар зењни мардуми љањон ворид созад. Бисёре аз

олимони соњањои таъриху љуѓрофия, ки њамон замонњо

дар корњои илмиашон ва зимни њимояи рисолањои ном-

задиву докториашон барои пайдо намудани далелњои

таърихиву иќтибосњои сањењ оид ба минтаќањои таърихї,

мардуми ориёитабор ва фарњангу тамаддуни ин мардум

танќисї мекашиданд, ин дастоварди илмии аллома Бо-

бољон Ѓафуров, аниќтараш тавлиди китоби "Тољикон"-

и ў, тавонист риштањои печидаи чандинасраро кушояд.

Албатта, мо аз таърихи гузашта хуб огоњем, ки њатто

дар замони Шўравї, ки устод Бобољон Ѓафуровро ба

назди Сталин даъват намуда буданд, ин баъд аз хотимаи

љанги дуюми љањон буд, пас аз мулоќот бо Сталин, ки

масъалањои таќсимоти марзї ва аз байн бурдани идео-

логияи радикалї ба њисоб мерафт, вобаста ба маълумо-

тњои бадастовардаи Сталин, бояд 1500 нафар, ки рўйха-

таш дар дасти Бобољон Ѓафуров буд, бояд бо њукми ќатл

аз байн бурда мешуданд. Аммо љуръату ѓайрат ва љавон-

мардии ин сиёсатмадори љавон бори дигар исбот сохт,

ки миллати тољик дар ягон асру замон миллати тарсу

набуда, баръакс барои нангу номуси миллати худ лозим

ояд љони худро дареѓ намедоранд. Аз ёддоштњои таъ-

рихї чунин бармеояд, ки ваќте Сталин дар бораи 1500

нафар, ки њама фарзандони тољик буданд, супориш дод,

Бобољон Ѓафуров ба ў чунин посух дод, ки "рафиќ Ста-

лин, ман чунин мепиндорам, ки на он њама шахсони дар

рўйхат љойдошта сазовори чунин њукм њастанд". Баъд аз

ин Сталин бо ѓазаб болои мизи кориаш мушт зада чу-

нин мегўяд: "Агар аз нафарони дар ин рўйхат љойдошта

яктоашон гумонбар шавад, ки ба сиёсати ману давлати

имрўза дахолат кунад, ман фармони њукми ќатлро аз сари

шумо шурўъ хоњам кард"! Сипас, "аз пайи коратон ша-

вед", - мегўяд Сталин.

Ин њодисаро Бобољон Ѓафуров баъди берун шудан

аз назди Сталин чунин баён кардааст, ки аз пок карда-

ни араќи чењрааш, њамон рўймолчаи дасташ тап-тар

шуда ин сухани Сталин њамеша дар гўшаш буд ва симо-

яш бошад пеши назараш меомад, вале хушбахтона дар

дањ соли роњбариаш Бобољон Ѓафуров ба ягон хатое

роњ надода ва касеро низ ба њукми ќатл мањкум насохта

ва аз љониби роњбарони њамондавраи Иттињоди

Шўравї низ ягон маротиба њам эроде нашунида буд ва

сиёсату фаъолияти роњбариашро бомуваффаќият то

охири умраш анљом дод.

Аз як тараф вохўрии Бобољон Ѓафуров бо Сталин

дар худ њикматњои нуњуфта ва дорои сирру асроре ме-

бошад, ки бо амри таќдир Худованд ин фарзонафар-

занди миллатро барои сарљамъ ва роњбарї намудан

лоиќ дида будааст. Таърих гувоњ аст, ки баъд аз вафоти

Сталин, ки соли 1953-юм сурат гирифт, ба сари ќудрат

ба њайси котиби якуми генералии давлати Шўравї

Никита Хрушёв омад ва сиёсати дохилї дар ин мамла-

кати пањновар як каме таѓйир ёфт. Аниќтараш, сиёсати

роњбарони њамонваќтаи Шўравї нисбат ба љумњурињои

тобеи он зидду наќиз гардиданд. Ва мањз обрў ва эњти-

роми устод Бобољон Ѓафуров баъд аз вохўрї бо Ста-

лин њамчун намояндаи миллати тољик дар байни аъзои

њизби коммунистї мавќеи худро пайдо карда буд, ки

чунин ќањрамонию корнамої баъд аз устод Бобољон

Ѓафуров барои намояндагони миллатњои гуногун та-

нњо намоянда ва роњбари аввалини давлати Озарбойљ-

он Њайдар Алиев рост омадааст. Обрўю эњтироми ус-

тод Бобољон Ѓафуров чї дар даврони 10 соли роњба-

риаш ва чї ѓайр аз он барои миллати рус ва роњбарони

њамондавраи Шўравї мавќеи хосса допад.

Дар охир як нуктаи муњимро бояд ќайд кард, ки

чуноне фармудаанд: "Бузургонро бузургон зинда ме-

доранд". Дар таќдири миллати тољик аз замонњои ќадим

то ба замони ба даст овардани Истиќлолияти давлатї,

чунин ќисмату ќазову ќадар навишта шуда будааст.

Баъд аз пошхўрии давлати Шўравї ба майдони сиёсат

дигар фарзонафарзанди миллати тољик муњтарам Эмо-

малї Рањмон ворид шуду номи устод Бобољон Ѓафу-

ровро бо тамоми дастоварду ќањрамонињояш на танњо

ба миллати тољик, балки ба тамоми љањониён шинос

карданд ва алалхусус, дар нашри китоби нодири "То-

љикон"-и ин шахсияти таърихии миллат, ки бо забони

ноби тољикї дастраси њамагон гардид, ин њам сањми

бузурги бевоситаи Президенти кишварамон ба њисоб

меравад.

Вализода Сафархон Амирхон,

шунавандаи курси 2 факултети №1,

капитани милитсия

Банда ваќте ки ба мутолиаи китоби "Тољикон"-и аллома Бобољон Ѓафуров шурўъ намудам, дар навбати аввал ба назар чунин содаву

одї менамуд. Аммо ваќте каме ба умќи мавзўъњои дохили китоби мазкур дар алоњидагї ворид шудам, маро чунин як њолати ѓайриодї

фаро гирифт. Ва ин њам бошад, дар сароѓози сањифањои аввале, ки бо шиносномаи миллат оѓоз мегардид, диќќати маро боз дубора ба

худ љалб намуд.

Дар бисёр мавридњо мо аз дастовардњои Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон иќтибосњо оварда ва њар яки онњоро ёдовар

мешавем, ки албатта дар ин масъала шакке нест. Аммо ваќте ки вориди китоби "Тољикон" мешавем, дар сароѓози сањифањои аввали он

боз пурраву мукаммал аз ѓамхорињои Роњбари давлат огоњї меёбем. Ва бе ягон чунучаро њисси худшиносии мо бедор мегардад. Ва дар

баробари ин дубора хонандаро ба шахсияти чунин фарзанди фарзонаи миллат ба мисли аллома Бобољон Ѓафуров шинос менамояд, ки

миллати мо чунин фарзандонро ба дунё оварда, бо мутаваллид шуданашон дар фитрати эшон њувияти миллї ва нангу номуси ватандо-

риро нуњуфта будааст, ки то ба охири умр барои ба љањониён муаррифї намудани миллати тољик ва тамаддуну фарњанги он заррае њам

ором нахуфта буданд ва зањмату талошњои шабонарўзиро бањри миллати хеш дареѓ надоштаанд. Пас гуфтан зарур аст, ки Бобољон

Ѓафуровро бо ному насабаш шинохтан барои дилхоњ хонанда басанда набуда, ба замми ин хонандаро зарур аст, ки ба мутолиаи китоби

машњури "Тољикон"-и ў ворид шавад ва баъдан аз таърихи зиндагиномаи устод бохабар шуда ва њатман рў ба таърихи гузаштаи фаъо-

лияти кориву илмиаш ошної пайдо кунад.

Воќеан, боиси ифтихор аст, ки чунин як таъриху саргузашти пурњикмату бошахсият доштааст ин абармарди таърих.
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МУАССИС:
Академияи Вазорати корњои дохилии

Љумњурии Тољикистон

Нашрия  дар Вазорати фарњанги Љумњурии

Тољикистон тањти №242/РЗ-97 аз 12 апрели

соли 2021 аз нав ба ќайд гирифта шудааст.

Телефонњо:
226-60-43 (факс),

226-60-42, 226-60-60, 907-50-37-45

Барои истифодаи матолиби
нашрияи "Набзи милитсия"

нишон додани манбаъ
њатмист.

НИШОНЇ:
734025, ш. Душанбе, кўчаи Мастонгулов, 3.

Нашрия аксњо ва бархе
матолибро аз шабакаи

љањонии Интернет истифода
мебарад.

Аксњо ва дастнависњои ба
идораи нашрия воридшуда
ба муаллифон баргардонда

намешаванд.
Маводњои дастнавис ќабул

карда намешаванд.

Нашрия дар чопхонаи

«Мега-принт» аз чоп баромад.
Адади нашр:

500 нусха

Ализода А.Ш.
Муовини сардори

Академияи ВКД

ЊАЙАТИ  МУШОВАРА:
Рањимзода Р.Њ.

Вазири корњои дохилии Љумњурии Тољикистон

Насуриён П.А.
Муовини аввали сардори

Академияи ВКД

САРМУЊАРРИР: Умед Олим

ТАРРОЊ: Муњаббат Рашидова

Шарифзода Ф.Р.
Сардори

Академияи ВКД

ХАБАРНИГОР-СУРАТГИР: Шавкат Убайдуллоев

Рањмадљонзода Р.Р.
Муовини сардори

Академияи ВКД

Гузаштаро инкор кардан инкор намудани худ аст.

                                 Лейтон Мистер

Риштаи илмњои њуќуќшиносї
Илми њуќуќшиносї соњаи донишњои

махсусест, ки ба воситаи онњо омўзиши

назариявию амалии зуњуроти давлатию

њуќуќї сурат мегирад. Дар саргањи тад-

ќиќотњои илмњои њуќуќшиносї дар Ака-

демия номзади илмњои њуќуќшиносї

Ќурбанов Юрий Алиевич (1991-1997)

меистад. Вай замони Шўравї (1968) дар

мавзўи "Њолатњои нигоњдорї ва барќа-

рорсозї њангоми истењсолоти парван-

дањои љиноятї нисбати ноболиѓон"

рисолаи илмиро њимоя намуда, яке аз

аввалин номзадони илмњои њуќушиносї

дар Мактаби Олии ВКД Љумњурии То-

љикистон (њоло Академия) мањсуб мёбад.

Ќурбанов Юрий Алиевич, њамзамон яке

аз асосгузорони тадќиќотњои илмї ва

бунёди шуъбаи ташкилї-илмї ва табъу

нашри Академия ба шумор рафта, дар

вазифаи муовини сардори Мактаби

Олии ВКД Љумњурии Тољикистон оид

ба илм фаъолият намудааст. Фаъолия-

ти шуъбаи ташкилї-илмї ва табъу

нашр њанўз аз соли 1991, ки Мактаби

миёнаи махсуси милитсия ба Мактаби

Олии ВКД табдили ном карда шуд, оѓоз

гардида, яке аз љузъу томњои асосии

Академия ба њисоб меравад.

То соли 2014 шуъбаи адъюнктура

дар Академия амал намекард ва кадрњои

илмї-педагогї дар дигар донишгоњу до-

нишкадањои дохил ва хориљи кишвар

омода карда мешуданд, ки мушкиливу

монеањои зиёде дошт. Маќсади асосии

таъсиси шуъбаи адъюнктура дар Ака-

демия омода намудани кадрњои илмї ва

илмї-педагогї дар соњаи илмњои

њуќуќшиносї бо роњи таќвият додани

тайёрии назариявї ва тахассусии кор-

мандону шањрвандон, аз худ намудани

усулу воситањои тадќиќоти илмї ва му-

стаќилона дар сатњи баланд анљом до-

дани корњои илмї вобаста ба бартараф

намудани муаммоњои амалии маќомо-

ти њифзи њуќуќ мебошад.

Шахси дигари сањмгузор дар илмњои

њуќуќшиносї Ямоќова Зумрад Дадаљо-

новна мебошад, ки соњиби дараљаи ил-

мии номзади илмњои њуќуќшиносї аз

рўи ихтисоси "Криминалистика фаъо-

лияти экспертизаи судї, фаъолияти опе-

ративї-љустуљўї" мебошад. Пробле-

Љанбаи гуманитарии таърихнигории

тадќиќотњои илмї дар Академия

Б. Асламов,

ходими калони илмии Шуъбаи адъюнктура,

полковники милитсия

Ф. Ташрифзода,

муаллими калони кафедраи фанњои

љамъиятии факултети №2,

подполковники милитсия

мањои хатшиносї ва тањќиќи криминали-

стии њуљчањо мавзўи асосии тањќиќоти ил-

мии ў ба шумор меравад. Номбурда ри-

солаи номзадиашро соли 1971 дар мавзўи

"Экспертизаи судии дастнавис (тањќиќи

криминалистї ва мурофиавї-љиноятї аз

рўи маводњои РСС Тољикистон)" тањти

роњбарии олими маъруф Лев Вулфович

Франк њимоя намудааст. Мавсуф нимаи

дуюми соли 1990 њаёти худро ба милит-

сияи тољик пайваста, ба њайси дотсенти

кафедраи мурофиаи љиноятии факултети

№2 ба кор шурўъ намуда, аз фанни кри-

миналистика ба курсантону шунаванда-

гон солњои зиёд дарс гуфтааст. Бахусус,

фаъолияти ў дар кафедраи мурофиаи

љиноятии факултети №2 пурсамар буда,

шогирдони зиёдеро тарбияву ба воя ра-

сонидааст. Чунин талошњои Ямоќова

Зумрад Дадаљоновна буд, ки кафедраи му-

рофиаи љиноятии факултети №2 тањти

роњбарии номзади илмњои њуќуќшиносї,

подполковники милитсия Арипов А.Л.

имрўз ба яке аз кафедрањои пешќадами

Академия табдил ёфта, бо донишгоњу до-

нишкадањои гуногун робитањои ќавии

илмї дорад. Ямоќова Зумрад Дадаљонов-

на беш аз 60 сол собиќаи кори илмию

омўзгорї дошта, то њол бо Академия ро-

битаи илмї-педагогї дорад.

Собиќ сардори Академия генерал-пол-

ковники милитсия Ќањњоров А.А. рисо-

лаи илмии худро соли 1999 дар риштаи

илмњои њуќукшиносї дар мавзўи "Систе-

маи маќомоти њифзи њуќуќи Љумњурии

мухтори Шўравии Сотсиалистии Тољи-

кистон (1924-1929)" њимоя намуда, дар

солњои минбаъдаи замони Истиќлолия-

ти давлатї дар вазифањои муовини авва-

ли Вазири корњои дохилї, Вазири корњои

дохилї, Котиби Шўрои амнияти Љумњу-

рии Тољикистон фаъолият намудааст.

"Проблемањои ташаккули системаи

њуќуќи Љумњурии Тољикистон: љанбаи на-

зариявї-методологї" (2000) мавзўи рисо-

лаи илмии Раљабзода Р.М., собиќ сардо-

ри шуъбаи таълим ва сардори факултети

№1 мебошад, ки айни њол ба њайси ваки-

ли Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон фаъолият дорад.

Вай муаллифи беш аз 50 асару маќолањои

илмї, аз љумла ду монография, ду курси

мухтасари лексияњо, зиёда аз дањ китобу

воситањои таълимї мебошад. Бо кўши-

шу зањматњои ў чандин барномањои таъ-

лимї ва методї омода гаштаанд, ки чун

роњнамо барои донишљўён ва кормандо-

ни маќомоти њифзи њуќуќ хизмат мерасо-

нанд.

"Бунёд ва инкишофи њуќуќи интихо-

ботї дар Љумњурии Тољикистон" (2002)

номи рисолаи илмии Сайфиддинов А.А.

буда, мавсуф ба њайси муаллими калони

кафедраи фанњои давлатї-њуќуќї фаъоли-

Яке аз самтњои муњими фаъолияти илмии Академия тадќиќ ва густариши илмњои гуманитарї мебошад. Фанњои гуманитарї - фанњое

мебошанд, ки инсонро аз нуќтаи назари маънавї, фикрї, ахлоќї, фарњангї ва љамъиятї меомўзанд. Аз рўи объект, мавзўъ ва методоло-

гияи тадќиќотї бисёр ваќт бо фанњои љамъиятшиносї алоќамандї доранд. Таърих њамчун илм чор вазифаи асосї: идрок, идеологї, таъ-

лимї ва амалиро иљро менамояд. Илмњои гуманитарї дар мустањкам намудани пояњои Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон

наќши муњим доранд. Тадќиќи масоили гуногунљабаи илмњои њуќуќшиносї, таърих, фалсафа, сиёсатшиносї, филология ва педагогика

дар Академия хеле њам дар даврони соњибистиќлолии кишвар густариш ёфта, натиљањои он дар ривољи илми ватанї наќши муњим гузош-

таанд. Дар маќолаи мазкур бори аввал сањми олимони Академия дар тадќиќи илмњои гуманитарї аз лињози таърихнигорї ва хронологї

инъикос мегардад, ки барои адъюнктону унвонљўён дар тадќиќотњои минбаъдаашон муфид хоњад буд.

ят бурда, айни њол дар вазифањои гуну-

гуни "Хазинаи АвруОсиёии Осиёи Мар-

казии Тољикистон" кор карда истодааст.

"Фаъолияти њуќуќмаънидодкунии

Суди Олии Љумњурии Тољикистон: ас-

пекти умуминазариявї" (аз рўи ихтисо-

си 12.00.01 - назария ва таърихи њуќуќ

ва давлат; таърихи таълимот оид ба

њуќуќ ва давлат) мавзўи рисолаи илмии

собиќ муовини сардори Академия оид

ба илм, дотсент, генерал-майори милит-

сия Солиев К.Њ. буда, соли 2004 онро

њимоя намудааст. Зери роњбарии ў бе-

восита "Тафсир ба Кодекси љиноятии

Љумњурии Тољикистон" бо забони дав-

латї тањия гардидааст, ки он дар таъри-

хи илми њуќуќшиносии тољик нахустин

падида мебошад. Тањияву коркарди Ко-

декси љиноятии Љумњурии Тољикистон,

Кодекси иљрои љазои љиноятии Љумњу-

рии Тољикистон, Ќонунњо "Дар бораи

милитсия", "Дар бораи фаъолияти опе-

ративї-љустуљўї", "Дар бораи муќови-

мат ба савдои одамон ва расонидани ку-

мак ба ќурбониёни савдои одамон",

"Дар бораи сирри давлатї" - мањсули

эљоди вай мањсуб меёбанд. Айни замон

Солиев К.Њ. аъзои чанд гурўњи корї дар

сатњи комиссияњои њукуматї ва идоравї

оид ба тањияву такмили ќонунгузории

Љумњурии Тољикистон мебошад, ки дар

фаъолияти онњо пайваста иштирок ме-

кунад. Аз љумла, аъзои Шўрои илмї-

машваратии Суди Олии Љумњурии То-

љикистон мебошад. Ба ќалами Солиев

К.Њ. 6 монография, беш аз 100 маќолаи

илмї-методї, ки ба пањлуњои гуногуни

ќонунгузорї ва мубориза бар зидди

љинояткорї бахшида шудаанд, тааллуќ

доранд. Мавсуф њоло ба њайси сардори

Раёсати њамкорињои байналмилалии

ВКД фаъолият дорад.

(Давом дорад)
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